SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 19 de março de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.702, na data de 19 de março de 2024 com os seguintes

Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI Nº:

 1.878/2024 - DA DEPUTADA LEONICE LOPES - Inclui no Calendário de

Eventos Turísticos do Estado da Paraíba o evento “Natal Luz” da cidade de Boa

Ventura, e dá outras providências.

 1.879/2024 - DA DEPUTADA LEONICE LOPES - Reconhece como Patrimônio

Cultural e Bem Imaterial, e inclui no Calendário Turístico e Cultural do Estado da

Paraíba, o São João da cidade de Boa Ventura, e dá outras providências.

 1.880/2024 - DO DEPUTADO BRANCO MENDES - Institui o Código de Defesa

do Empreendedor, que estabelece normas de proteção à livre iniciativa e ao livre

exercício da atividade econômica, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 1.881/2024 - DO DEPUTADO BRANCO MENDES - Dispõe sobre instituição da

Política Estadual de Incentivo a Criação de Consórcios Intermunicipais

Agropecuários, no estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.882/2024 - DO DEPUTADO BRANCO MENDES - Institui e inclui no

Calendário Oficial de Eventos do estado da Paraíba, a “Semana de Conscientização

contra o Aborto”, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.883/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a instituição do Programa Estadual de Apoio à Oncologia Pediátrica e dá

outras providências.

 1.884/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Proíbe

a criação e a venda de animais de estimação cujos cruzamentos genéticos

provoquem prejuízos à saúde e ao bem-estar da prole, no âmbito do Estado da

Paraíba.

 1.885/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a isenção de taxas para confecção de 2° via de documentos para vítimas de

roubo ou furto no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.886/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a concessão de isenção do pagamento da taxa referente ao exame toxicológico

aos agentes de segurança pública do estado da Paraíba.

 1.887/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a internação humanizada de pessoas com dependência química e/ou

transtornos mentais no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.888/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Assegura às vítimas de

violência doméstica e familiar o direito à comunicação prévia quando do

relaxamento de medida de privação de liberdade ou de medida protetiva de urgência

aplicada contra quem deu causa à violência e dá outras providências.

 1.889/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO - Denomina de Josenilton

Balduino de Brito, “Boré”, o ginásio da Escola Estadual de Ensino Fundamental e

Médio Ezequiel Fernandes, no município de Junco do Seridó – PB.

 1.890/2024 - DO DEPUTADO CHICO MENDES - Dispõe sobre a equiparação

do Lúpus Eritematoso Sistêmico às deficiências físicas e intelectuais, para os efeitos

jurídicos e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.891/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a realização de obras e serviços públicos em horários de pico, no âmbito do

Estado da Paraíba.

 1.892/2024 - DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO - Fixa o subsídio

mensal dos membros da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 1.893/2024 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES - Dispõe sobre a instituição da

Política Estadual de Prevenção e Atenção à Obesidade Infantojuvenil no estado da

Paraíba.

 1.894/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO - Institui, no âmbito do estado

da Paraíba, a semana de Conscientização Sobre Segurança Alimentar e Nutricional.

 1.895/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO - Institui, no âmbito do estado

da Paraíba, a política de Combate à Fome e Insegurança Alimentar e Nutricional, na

forma que especifica.

 1.896/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO - Dispõe sobre a

obrigatoriedade da criação ou adaptação de salas reservadas para o atendimento

humanizado de crianças e adolescentes vítimas de violência no Departamento

Médico Legal – DML, ou órgãos similares do estado da Paraíba.

 1.897/2024 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Dispõe sobre a

obrigatoriedade da disponibilização de corrimão em elevadores acessíveis e

adequados para utilização por pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida em

edifícios públicos ou privados destinados ao uso coletivo, no âmbito do Estado da

Paraíba.

 1.898/2024 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Dispõe sobre a

obrigatoriedade de disponibilização de banheiros acessíveis e adequados para

utilização por pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida em edifícios públicos

ou privados destinados ao uso coletivo, no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.899/2024 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Estabelece que as

Empresas Concessionárias e Permissionárias de Transporte Público Intermunicipal

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

devem oferecer opções para que os usuários possam pagar a tarifa do serviço de

transporte coletivo de ônibus e lotação através do sistema PIX.

 1.900/2024 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN - Fica incluída no Calendário

Oficial de Eventos do Estado da Paraíba , a "Marcha Pela Vida Das Mulheres e Pela

Agroecologia" realizada pelo Movimento de Mulheres Do Polo Da Borborema.

 1.901/2024 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN - Projeto de Lei que dispõe

sobre a obrigatoriedade das instituições privadas destinadas à permanência de idosos

no estado da paraíba a instalar sistema de monitoramento por câmeras de vídeo em

suas dependências internas e áreas comuns, e dá outras providências.

 1.902/2024 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN - Projeto de Lei que dispõe

sobre a proteção da integridade e da dignidade de mulheres contra o uso indevido de

inteligência artificial para criar imagens pornográficas sem o consentimento prévio e

expresso da parte envolvida, no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 1.903/2024 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN - Projeto de Lei que

estabelece diretrizes para capacitação de profissionais de segurança pública em

matérias relativas à violência contra mulher no ambiente virtual no âmbito do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.904/2024 - DO DEPUTADO CHICO MENDES - Concede o Título de Cidadã

Paraibana à Doutora Maria Mônica Paulino do Nascimento, pelos relevantes

serviços prestados ao estado da Paraíba.

João Pessoa, 20 de março de 2024.